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der L 25, bilag I -  i forbindelse med dette 
forslag. I bilaget står: 

»Efter at have fået skatte- og afgiftsudval- 
gets samtykke under et samråd den 15. no- 
vember 1979 har jeg iværksat en ændring af 
forskudsregistreringen for 1980 for pensioni- 
sterne...«. 

Da det ikke er tilladt at referere fra ud- 
valgsmøder og samråd, skal jeg nøjes med at 
meddele her, at det radikale venstre ikke står 
bag dette samtykke. Det skyldes det principi- 
elle syn, vi har på lovgivningsarbejdet og 
udvalgsarbejdet i almindelighed. Lovgivnin- 
gen og partiernes stillingtagen til lovforslag 
skal foregå her i denne sal og ikke bag luk- 
kede udvalgsdøre. Rent administrative foran- 
staltninger må foretages af ministeren i rette 
tid og på rette sted og på ministerens ansvar. 

Ministeren for skatter og afgifter skylder 
folketinget en forklaring på, hvorfor dette 
lovforslag og de nødvendige foranstaltninger 
i forbindelse hermed ikke er blevet bragt i 
orden sammen med den øvrige hastelovgiv- 
ning, så det uheldige intermezzo i skatte- og 
afgiftsudvalget kunne være undgået. 

Bollmann (CD): 
Regeringens lovforslag, som nu er til be- 

handling, består af flere dele. For det første 
fastsættelse af udskrivningsprocenten til 90, 
der er en videreførelse af de sidste 5 års 
praksis. Jeg skal ikke knytte nogen særlige 
kommentarer til denne del, idet tiden ikke 
synes at være inde til særlige lettelser i de 
direkte skatter gennem en nedsættelse af 
denne procent. 

Til gengæld er tiden efter CDs opfattelse 
heller ikke til forhøjelse af indkomstskatten, 
og hermed er vi så inde på anden del af lov- 
forslaget, der faktisk har fået en forkert titel. 
Det burde have heddet »Forslag til lov om 
afskaffelse af fradraget på 500 kr. for alle 
andre end pensionister«. Naturligvis går vi 
ind for, at pensionister fortsat skal have det 
omtalte fradrag på 500 kr., men vi har svært 
ved at se begrundelsen for, at alle andre ikke 
skal have det fradrag, som man hele tiden 
har regnet med. Det fremgår i øvrigt også af 
bemærkningerne, at man i forudsætningerne 
i finansredegørelsen fra oktober har budget- 
teret med et sådant fradrag. 

Det fremgår også, at den forringelse af 
reguleringsmekanismen, der blev gennemført 

sidste år, virkelig var en forringelse. Når 
man ser bort fra de 500 kr. så er der rent 
faktisk tale om en skattestigning fra 1979 til 
1980. Nu forlanger regeringen så, at vi skal 
sluge en sådan stigning på 640 mill. kr., uden 
at den fortæller noget som helst om de andre 
planer, regeringen måtte ligge inde med, især 
på besparelsesområdet. 

Nu er det ikke min opgave at konstatere, 
hvordan flertallet ligger, men efter de ordfø- 
rere, der har været oppe, har jeg svært ved at 
se, at regeringen kan få flertal for afskaffelse 
af det fradrag på 500 kr. 

Ministeren har besluttet at sende korrige- 
rede skattekort ud til pensionister -  det er 
der flere ordførere der har været inde på -  
og dermed spare et vist millionbeløb. Men 
havde det egentlig ikke været lettere, når 
man nu gerne vil være sparsommelig, at sen- 
de en check, der modsvarer fradraget, ud til 
alle de berørte pensionister? Hvis man havde 
regnet med en gennemsnitstrækprocent på 
40, kunne checken have været på 300 kr., og 
den kunne pensionisterne have fået her til 
januarudsalget. 

Om den sidste del af lovforslaget, der er 
en beklagelig konsekvens af den almindelige 
stigning i skattetrykket, skal jeg kun sige, at 
vi må vel se nærmere på denne del under 
udvalgsbehandlingen. 

Kurt Hansen (VS): 
Da vores ordfører, hr. Waldorff, ikke kan 

være til stede, skal jeg komme med nogle 
ganske få bemærkninger om dette lovforslag. 

Vi synes alt i alt, at det er et dårligt lov- 
forslag. Vi vil gå imod det. Det fastholder 
den urimelige regel, som blev indført af SV- 
regeringen sidste år, at reguleringsgrundlaget 
for personfradraget er reguleringspristallet i 
stedet for industriens timeindeks. Det mener 
vi er dårligt, og vi kan ikke se nogen som 
helst begrundelse for, hvorfor det ekstra per- 
sonfradrag på 500 kr. ikke skal gælde alle. 

Arne Bjerregaard (KrF): 
Kristeligt folkeparti kan godtage en ud- 

skrivningsprocent på de 90, og kristeligt fol- 
keparti er også indforstået med, at pensioni- 
ster får et personfradragstillæg på 500 kr. 

Men jeg er nødt til at sige, at vi ikke er 
indforståede med, at det kun skal gælde pen- 
sionister. Nu kan jeg nok se, at det begynder 


